UBND QUẬN BÌNH THẠNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 15 tháng 09 năm 2018

KẾ HOẠCH BỘ MÔN SINH
Năm học 2018 – 2019
Căn cứ phương hướng và nhiệm vụ bộ môn của Sở Giáo dục và đào tạo năm học 2018-2019;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-GDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về phương hướng nhiệm vụ chuyên môn bậc trung học cơ sở quận Bình Thạnh năm học 2018 – 2019;

Căn cứ tình hình thực tế, tổ bộ môn Sinh học xây dựng kế hoạch năm học 2018-2019 như sau:

I. Tình hình nhân sự:
1. Cán bộ phụ trách và GV mạng lưới chuyên môn:

	Stt
	Họ và tên CB
	Văn bằng cao nhất
	Năm TN
	Năm vào ngành
	Các cấp lớp dạy trong năm học
	Trường công tác
	Số ĐT di động

	1
	Trần Văn Quang
	ĐHSP
	1982
	1984

	PGD
	0908653560

	2
	Phạm Thị Ngọc Thủy
	ĐHSP
	1995
	1997
	6-8
	BLT
	0906744780

	3
	Lê Việt Hải
	ĐHSP
	1992
	1994
	7-9
	YT
	0909345816

	4
	Nguyễn Thị Thanh Tâm
	ĐHSP
	1981
	1983
	7-9
	PM
	0907348363

2. Tình hình giáo viên:

	STT
	Trường THCS
	T.số GV
	Cân đối
	Trình độ chuyên môn

	Thừa
	Thiếu

	Trên ĐH
	Đại học
	Cao đẳng
	Khác

	1
	Lam Sơn
	5

	4
	1

	2
	Hà Huy Tập
	6

	5
	1

	3
	Trương Công Định
	4

	3
	1

	4
	Lê Văn Tám
	4

	4

	5
	Yên Thế
	2

	2

	6
	Nguyễn Văn Bé
	6

	5
	1

	7
	Rạng Đông
	2

	2

	8
	Bình Lợi Trung
	4

	4

	9
	Điện Biên
	3

	3

	10
	Phú Mỹ
	5

	5

	11
	Cửu Long
	3

	1
	1
	1

	12
	Đống Đa
	4

	4

	13
	Cù Chính Lan
	2

	2

	14
	Thanh Đa
	2

	2

	15
	Bình Quới Tây
	3

	2
	1

	 Tổng cộng
	55

	1
	48
	6

3. Thuận lợi – Khó khăn:

+ Thuận lợi:

Đội ngũ giáo viên nhiệt tình đoàn kết trong công tác, có tinh thần trách nhiệm đối với học sinh.

Có sự thống nhất trong hoạt động chuyên môn (soạn giảng, thống nhất trọng tâm bài trong tổ nhóm).

Đẩy mạnh các hoạt động ngoại khóa, tăng cường chất lượng các buổi thực địa theo bài học sách giáo khoa.

+ Khó khăn:

Vẫn còn một số giáo viên chậm đổi mới về phương pháp giảng dạy

Việc đổi mới phương pháp dạy học gắn với việc sử dụng các trang thiết bị dạy học hiện đại còn hạn chế.

Một số đơn vị chưa đầu tư sâu vào chuyên môn, số lượng học sinh giỏi chưa cao trong các kì thi.

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tăng cường công tác quản lý của nhà trường trong các hoạt động chuyên môn.

- Dạy học theo định hướng giáo dục STEM.

- Tăng cường hoạt động trải nghiệm sáng tạo

- Đổi mới kiểm tra đánh giá.

- Xây dựng chủ đề dạy học
III. Biện pháp thực hiện:

1. Tổ chức dạy học, thực hiện chương trình (theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT):

Đảm bảo thực hiện chương trình, bám sát trọng tâm, chuẩn kiến thức và kỹ năng của bài dạy.

Thực hiện tốt công tác giảm tải SGK theo hướng dẫn của Bộ.

2. Thực hiện việc đổi mới phương pháp dạy học:

Các buổi sinh hoạt đi sâu vào nội dung chuyên môn và chất lượng dạy học. Học tập rút kinh nghiệm lẫn nhau giữa các đồng nghiệp.

Tổ chức tập huấn, triển khai chương trình tiết học ngoài nhà trường tại Thảo Cầm Viên.

Tổ chức thao giảng chú trọng việc phát huy tính tích cực học tập của học sinh, đưa công nghệ thông tin vào giảng dạy. Tổ chức rút kinh nghiệm chú trọng đổi mới phương pháp giảng dạy để nâng cao hiệu quả giảng dạy bộ môn.

Đổi mới kiểm tra đánh giá giảm dần câu hỏi học thuộc lòng, tăng cường câu hỏi gợi mở đáp án linh động.

Xây dựng hệ thống câu hỏi theo chương gồm các mức độ: Biết – Hiểu – Vận dụng, mức độ kiến thức phải cùng thang đo lường đánh giá.

3. Các hoạt động liên quan đến STEM, nghiên cứu khoa học, học thuật:

Triển khai thực hiện chủ đề dạy học theo định hướng giáo dục STEM trong nhà trường, chú trọng cập nhật các phương pháp dạy học tích cực, tổ chức dạy học tích hợp, dạy học liên môn, các hoạt động trải nghiệm, tiết học ngoài nhà trường, chú trọng tổ chức dạy học các môn khoa học với hoạt động thực hành, thí nghiệm.

Tăng cường công tác quản lý và đẩy mạnh giảng dạy thực hành, tăng cường mua sắm và sử dụng hiệu quả thiết bị đồ dùng dạy học, một số thiết bị không còn phù hợp đề nghị kiểm tra thanh lý và mua bổ sung mới.

Tăng cường công tác đánh giá quản lý thiết bị đồ dùng dạy học và tổ chức giảng dạy thực hành thí nghiệm giữa các trường.

4. Tổ chức các hoạt động chuyên đề ngoại khoá GD kỹ năng sống, trải nghiệm sáng tạo của bộ môn:

Hoạt động ngoại khóa nhằm cũng cố kiến thức rèn luyện kỹ năng cho học sinh, tổ chức cho nhiều đối tượng khối lớp học sinh tham gia, không xác định được lượng kiến thức trong các môn học và có thu phí trên tinh thần tự nguyện của học sinh, nhà trường xây dựng trong chương trình nhà trường. Hoạt động này không kiểm tra đánh giá học sinh.

Tổ chức thực hiện hoạt động học tập trải nghiệm, Tiết học ngoài nhà trường được thực hiện trên tinh thần tự nguyện, công khai, các đơn vị phải xây dựng phương án học tập tương đương cho các em học sinh không tham gia được học tập tại trường hoặc tại nhà.

Kế hoạch bộ môn phải có kế hoạch hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

Trước khi tổ chức hoạt động học tập 30 ngày, các cơ sở giáo dục thực hiện đăng ký trên cổng thông tin: http://hoatdongtrainghiem.hcm.edu.vn và làm theo hướng dẫn. Trong vòng 10 ngày sau đăng ký, Sở tiến hành kiểm tra, đánh giá, thẩm định và phản hồi để các đơn vị tiến hành các khâu còn lại để tổ chức thực hiện. việc tổ chức hoạt động trải nghiệm đã được xây dựng trong kế hoạch giáo dục nhà trường đầu năm học hay đầu học kỳ.

5. Tổ chức các chuyên đề, thao giảng:

	Số TT
	Tên chuyên đề, thảo giảng
	Thời gian
	Địa điểm
	Đối tượng tham dự

	1
	Dạy học theo định hướng giáo dục STEM
	Tháng 10/2018
	THCS

Điện Biên
	Giáo viên bộ môn sinh.

	2
	Đổi mới kiểm tra đánh giá
	Tháng 11/2018
	THCS

Cửu Long
	Giáo viên bộ môn sinh .

	3
	Dạy học theo chủ đề.
	Tháng 02/2018
	THCS

Rạng Đông
	Giáo viên bộ môn sinh .

	4
	Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.
	Tháng 03/2018
	THCS

Hà Huy Tập
	Giáo viên bộ môn sinh.

6. Công tác bồi dưỡng HS giỏi:

Các trường Tuyển chọn và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi để thi học sinh giỏi cấp quận và cấp Thành phố.

Các trường dạy bồi dưỡng phải có kế hoạch, chương trình cụ thể.

7. Công tác phụ đạo HS yếu - kém:

Các trường có kế hoạch cụ thể về bồi dưỡng học sinh yếu kém, kiểm tra đánh giá để giảm số học sinh yếu kém, phân công cụ thể, có chương trình dạy phụ đạo rõ ràng.

8. Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Quận, thành phố:

Năm 2017-2018 tham gia hội thi giáo viên giỏi cấp thành phố. 02 GV được công nhận GVG thành phố : LS, NVB

9. Công tác kiểm tra, đánh giá giáo viên:

Theo kế họach của PGD kiểm tra các loại hồ sơ sổ sách chuyên môn, kiểm tra sổ họp tổ nhóm chuyên môn với tiêu chí đi sâu vào chất lượng chuyên môn, các biện pháp hỗ trợ học sinh yếu kém.
10. Các hoạt động chuyên môn, phong trào khác …..:

Các trường chỉ đạo và tạo điều kiện bộ môn Sinh – Giáo dục Công dân phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức và nội dung các hoạt động giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, luật hôn nhân gia đình, Bình đẳng giới, thời lượng tối thiểu 180 phút/khối. (hạn chế tổ chức hoạt động với hình thức sinh hoạt dưới cờ). Lớp 6, 7, 8 dạy kiến thức khoa học (không phải kỹ năng sống): Cấu tạo, vệ sinh, sinh lý. Lớp 9 dạy kiến thức về “biện pháp an toàn”.

IV. Chỉ tiêu phấn đấu:

Tham gia đầy đủ tất cả các hội thi do Phòng Giáo dục và Sở Giáo dục tổ chức.

Xây dựng được câu lạc bộ môn sinh tại các trường

Giảm tỷ lệ học sinh xếp lọai yếu kém.

Nâng cao tỷ lệ HS đạt HSG cấp quận và cấp thành phố (10 hs)

V. Kế hoạch hoạt động theo từng tháng:
	Thời gian
	Nội dung
	Đối tượng thực hiện
	Ghi chú

	Tháng

9+10
	 Xây dựng kế hoạch năm học

Sinh hoạt chuyên môn. Triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học.

Tham gia tập huấn của PGD và SGD.

Xây dựng câu lạc bộ sinh học

Hội thi giáo viên giỏi giải Chu Văn An cấp quận lần thứ 15

Chuyên đề “Dạy học theo định hướng giáo dục STEM”
	 Phụ trách bộ môn của quận.

Trường Điện Biên, Bình Lợi Trung, Rạng Đông.

Trường Điện Biên

	Tháng

11
	Sinh hoạt chuyên môn

Các trường tiếp tục bồi dưỡng HSG.

Chuyên đề “Đổi mới kiểm tra đánh giá”
	Phụ trách bộ môn.

THCS Cửu Long

	Tháng

12
	Sinh hoạt chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập HK1.

Thi HS giỏi cấp quận tuyển chọn đội dự tuyển cấp Thành phố

Thi cấp thành phố Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh Trung học
	Phụ trách bộ môn của quận.

	Tháng

1+2
	Bồi dưỡng HSG quận.

Chuyên đề cấp quận “Dạy học theo chủ đề”
	GV trường

THCS Rạng Đông

	Tháng

3
	Sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn

Bồi dưỡng và dự thi HSG cấp Thành phố

Chuyên đề cấp quận “Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học”.
	Phụ trách bộ môn của quận.

THCS Hà Huy Tập

	Tháng

4+5
	Sinh hoạt chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập thi HK2

Báo cáo tổng kết cuối năm
	Phụ trách bộ môn của quận.

Phụ trách bộ môn

Nơi gửi:

· Phòng GD&ĐT;

· Các trường THCS;

· Tổ/ Nhóm bộ môn các trường THCS;

· Lưu TPT.

       Trần Văn Quang

BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ THAO GIẢNG
MÔN SINH NĂM HỌC 2018-2019
	Số TT
	Tên chuyên đề, thảo giảng
	Thời gian
	Địa điểm
	Đối tượng tham dự

	1
	Dạy học theo định hướng giáo dục STEM
	Tháng 10/2018
	THCS

Điện Biên
	Giáo viên bộ môn sinh.

	2
	Đổi mới kiểm tra đánh giá
	Tháng 11/2018
	THCS

Cửu Long
	Giáo viên bộ môn sinh .

	3
	Dạy học theo chủ đề.
	Tháng 02/2018
	THCS

Rạng Đông
	Giáo viên bộ môn sinh .

	4
	Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.
	Tháng 03/2018
	THCS

Hà Huy Tập
	Giáo viên bộ môn sinh.

PAGE
6